
ПРИКАЗ

от 01 июля 2019 года Тула № /‚//‚%#

Об утверждении Положения об организации
предоставления платных медицинских услуг
в ГУЗ «ТОПТД№ 1».

В целях приведения В СООТВСТСТВИИ С ЗЗКОНОДЗТСЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ Федера-
ЦИИ И ЗЗКОНОДаТСЛЬСТВОМ ТУЛЬСКОЙ ОбЛдСТИ

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить «Положение об организации предоставления платных медицин—
ских услуг в ГУЗ «ТОПТД№ 1» с 01 июля 2019 года- бессрочно.

2. Заместителю главного врача по экономическим вопросам Серегиной М.В.
обеспечить контроль за размещением данного Положения на сайте учреждения,
а так же на стендах ГУЗ «ТОПТД№ 1» информации об оказании медицинских
УСЛУГ на ПЛдТНОй основе.

3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

И.о. главного врача @ Горкина Т.А./



ДА10
уз «топтд№ 1»

Положение о порядке предоставления платных медицинскихуслуг
Государственнымучреждениемздравоохранения«Тульский областной противо—

туберкулезныйдиспансер № 1»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом

от 21.11.2011 г. № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Феде-
рации», Законом Российской Федерации от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав по-
требителей». постановлением правительства Российской Федерации от 04.10.2012
№ 1006 «Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями
платных медицинских услуг».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления
платных медицинских услуг Государственным учреждением здравоохранения «Туль-
ский областной противотуберкулезный диспансер№ 1» (далее —ГУЗ «ТОПТД№1).

1.3. Для целей настоящего Положения используются следующие основные по-
нятия:

«платные медицинские услуги>›- медицинские услуги, предоставляемые на
возмездной основе за счет личных средств граждан, средств юридических лиц и иных
средств на основании договоров;

«потребитель>›- физическое лицо, имеющее намерение получить, либо получа-
ющее платные медицинские услуги лично в соответствии с договором. Потребитель,
получающий платные медицинские услуги, является пациентом, на которого распро-
страняется действие Федерального закона «Об основах охраны здоровья граждан в
Российской Федерации»;

«заказчик»- физическое (юридическое) лицо, имеющее намерение заказать
(приобрести), либо заказывающее (приобретающее) платные медицинские услуги в
соответствии с договором в пользу потребителя;

<<исполнитель»—ГУЗ «ТОПТД№1».
1.4. Платные медицинские услуги предоставляются ГУЗ «ТОПТД №1» на ос-

новании перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность и указан-
ных в лицензии на осуществление медицинской деятельности, выданной в установ-
ленном порядке.

1.5. Требования к платным медицинским услугам, в том числе к их объему и

срокам оказания, определяются по соглашению сторон договора, если федеральными
законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации не преду-
смотрены другие требования.

1.6. Настоящее Положение в наглядной и доступной форме доводится до све—

дения потребителя (заказчика).
11. Условия предоставления платных медицинскихуслуг

2.1. При заключении договора потребителю (заказчику) предоставляется в до-
ступной форме информация о возможности получения соответствующих видов и
объемов медицинской помощи без взимания платы в рамках программы государ-
ственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи и терри-



ториальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам
медицинской помощи (далее- соответственно программа, территориальная програм—
ма). .

Отказ потребителя от заключения договора не может быть причиной уменьше-
ния видов и объемов медицинской помощи, предоставляемых такому потребителю
без взимания платы в рамках программы и территориальной программы.

2.2. В ГУЗ «ТОПТД№ 1» платные медицинские услуги предоставляются граж—

данам иностранных государств, лицам без гражданства в независимости от наличия
страхового полиса ОМС.

2.3. ГУЗ «ТОПТД№ 1» самостоятельно определяет цены (тарифы) на медицин—

ские услуги на основании Устава ГУЗ «ТОПТД№ 1», утвержденному приказом Ми-

нистерства здравоохранения Тульской области от 29 декабря 2014 года № 1712-осн.
2.4. При предоставлении платных медицинских услуг должны соблюдаться по—

рядки оказания медицинской помощи, утвержденные Министерством здравоохране-
ния Российской Федерации.

2.5. Платные медицинские услуги могут предоставляться в полном объеме
стандарта медшшнской помощи, утвержденного Министерством здравоохранения
Российской Федерации, либо по просьбе потребителя в виде осуществления отдель-
ных консультаций или медицинских вмешательств, в том числе в объеме, превыша-
ющим обьем выполняемого стандарта медицинской помощи.

111. Информация о ГУЗ «ТОПТД№ 1» и предоставляемых им медицинских
услугах.

3.1. ГУЗ «ТОПТД№ 1» предоставляет посредством размещения на своем сайте
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также на информаци—

онных стендах (стойках) информацию, содержащую следующие сведения:
а) наименование;
6) адрес места нахождения юридического лица, данные документа, подтвер-

ждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государства-[ный
реестр юридических лиц. с указанием органа` осуществившего государственную ре-
гистрацию;

в) сведения о лицензии на осуществление медицинской деятельности (номер и

дата регистрации, перечень работ (услуг), составляющих медицинскую деятельность
медицинской организации в соответствии с лицензией, наименование, адрес места
нахождения и телефон выдавшего ее лицензирующего органа);

г) перечень платных медицинских услуг с указанием цен в рублях, сведения об

условиях. порядке, форме предоставления медицинских услуг и порядке их оплаты;
д) порядок и условия предоставления медицинской помощи в соответствии с

территориальной программой государственных гарантий;
е) сведения о медицинских работниках, участвующих, в предоставлении плат—

ных медицинских услуг, об уровне их профессионального образования и квалифика—

ЦИИ;
ж) режим работы медицинской организации, график работы медицинских ра-

ботников. ушетвуюших в предоставлении платных медицинских услуг;
3) адреса и телефоны органа исполнительной власти субъекта Российской Фе-

дерации в сфере охраны здоровья граждан, территориального органа Федеральной
службы по надзору в сфере здравоохранения и территориального органа Федеральной
службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека.



3.2. Информация, размещенная на информационных стендах (стойках), должна
быть доступна неограниченному кругу лиц в течении всего рабочего времени. Ин—

формационные стенды (стойки) располагаются в доступном для посетителей месте и
оформляются таким образом. чтобы можно было свободно ознакомиться с размещен-
ной на них информацией.

3.3. ГУЗ «ТОПТД№ 1» предоставляет для ознакомления по требованию потре-
бителя и (или) заказчика:

а) копию устава учреждения;
6) копию лицензии на осуществление медицинской деятельности с приложени-

ем перечня работ (услуг). составляющих медицинскую деятельность в соответствии с
лицензией.

3.4. При заключении договора по требованию потребителя и (или) заказчика им
должна предоставляться в доступной форме информация о платных медицинских
услугах, содержащая следующие сведения:

а) порядки оказания медицинской помощи и стандарты медицинской помощи,
применяемые при предоставлении платных медицинских услуг;

6) информация о конкретном медицинском работнике, предоставляющим плат-
ную медицинскую услугу (его профессиональном образовании и квалификации);

в) информация о методах оказания медицинской помощи, связанных с ними
рисках, возможных видах медицинского вмешательства, их последствиях и ожидае-
мых результатах оказания медицинской помощи;

г) другие сведения, относящиеся к предмету договора.
3.5. До заключения договора ГУЗ «ТОПТД№ 1» в письменной форме уведом-

ляет потребителя (заказчика) о том, что несоблюдение указаний (рекомендаций) ГУЗ
«ТОПТД№ 1» (медицинского работника, предоставляющего платную медицинскую
услугу), с том числе назначенного режима лечения, могут снизить качество предо—
ставляемой платной медицинской услуги, повлечь за собой невозможность ее завер—
шения в срок или отрицательно сказаться на состоянии здоровья потребителя.

[У. Порядок заключения договора и оплаты медицинскихуслуг.
4.1. Договор заключается потребителем (заказчиком) и ГУЗ «ТОПТД № 1» в

письменнойформе.
4.2. Договор должен содержать:
а) сведения о ГУЗ «ТОПТД№ 1»:
наименование, адрес места нахождения, данные документа, подтверждающего

внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридиче—
ских лиц, с указанием органа, осуществившего государственную регистрацию:

номер лицензии на осуществление медицинской деятельности, дата ее реги-
страции с указанием перечня работ (услуг), составляющих медицинскую деятель-
ность ГУЗ «ТОПТД № 1» в соответствии с лицензией, наименование, адрес места
нахождения и телефон, выдавшего ее лицензирующего органа;

б) фамилию, имя, отчество (если имеется), адрес места жительства и телефон
заказчика-физического лица;

наименование и адрес места нахождения заказчика—юридического лица;
в) перечень платных медицинских услуг, предоставляемых в соответствии с до-

говором;
г) стоимость платных медицинских услуг, сроки и порядок их оплаты;
д) условия и сроки предоставления платных медицинских услуг;



4

е) должность, фамилию, имя, отчество (если имеется) лица, заключивщего до-
говор от имени ГУЗ «ТОПТД№ 1» и его подпись, фамилию, имя, отчество (если име-
ется) потребителя (заказчика) и его подпись. В случае, если заказчик является юриди—

ческим лицом , указывается должность лица, заключающего договор от имени заказ-
чика;

ж) ответственность сторон за невыполнение условий договора;
3) порядок изменения и расторжения договора;
и) иные условия, определяемые по соглашению сторон.
4.3. Договор составляется в трех экземплярах, один из которых находится у

ГУЗ «ТОПТД№ 1», второй у заказчика, третий у потребителя. В случае, если договор
заключается потребителем и ГУЗ «ТОПТД№ 1», он составляется в двух экземплярах.

4.4. Предоставление платных медицинских услуг производится только после
полной оплаты их стоимости, кроме случаев, предусмотренных соглашением сторон.

4.5. В случае, если при предоставлении платных медицинских услуг, требуется
предоставление на возмездной основе дополнительных медицинских услуг, не преду—

смотренныхдоговором, ГУЗ «ТОПТД№1» обязан предупредить об этом потребителя
(заказчика).

Без согласия потребителя (заказчика) ГУЗ «ТОПТД № 1» не вправе предостав-
лять дополнительные медицинские услуги на возмездной основе.

4.6. В случае, если при предоставлении платных медицинских услуг потребует-
ся предоставление дополнительных медицинских услуг по экстренным показаниям
для устранения угрозы жизни потребителя при внезапных острых заболеваниях, со—

стояниях, обострениях хронических заболеваниях. такие медицинские услуги оказы-
ваются без взимания платы в соответствии с Федеральным законом «Об основах здо-
ровья граждан в Российской Федерации».

4.7. В случае отказа потребителя после заключения договора от получения ме-
дицинских услуг, договор расторгается. ГУЗ «ТОПТД№ 1» информирует потребите-
ля (заказчика) о расторжении договора по инициативе потребителя, при этом потре—
битель (заказчик) оплачивает ГУЗ «ТОПТД № 1» фактически понесенные ГУЗ
«ТОПТД№ 1» расходы, связанные с исполнением обязательств по договору.

4.8. Потребитель (заказчик) обязан оплатить предоставленную в ГУЗ «ТОПТД
№ 1» медицинскую услугу в сроки и в порядке, которые определены договором.

4.9. Потребителю (заказчику) в соответствии с законодательством Российской
Федерации выдается документ, подтверждающий произведенную оплату предостав-
ленных медицинских услуг (контрольно-кассовый чек или квитанция или иной бланк
строгой отчетности (документ установленного образца)).

4.10. В ГУЗ «ТОПТД № 1» после исполнения договора выдаются потребителю
(законному представителю потребителя) по его требованию медицинские документы
(копии медицинских документов, выписки из медицинских документов), отражающие
состояние его здоровья после получения платных медицинских услуг.

У. Порядок предоставления платных медицинскихуслуг.
5.1. ГУЗ «ТОПТД № 1» предоставляет платные медицинские услуги, качество

которых должно соответствовать условиям договора, а при отсутствии в договоре
условий об их качестве- требованиям, предъявляемым к услугам соответствующего
вида.

В случае, если федеральным законом, иными нормативными правовыми актами
Российской Федерации предусмотрены обязательные требования к качеству меди-



цинских услуг, качество предоставляемых платных медицинских услуг должно соот-
ветствовать этим требованиям. '

5.2. Платные медицинские услуги предоставляются при наличии информиро-
ванного щ>бровольного согласия потребителя (законного представителя потребителя),
данного в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об
охране здоровья граждан.

5.3. ГУЗ «ТОПТД№ 1» предоставляет потребителю (законному представителю
потребителя) по его требованию и в доступной для него форме информацию:

— о состоянии его здоровья, включая сведения о результатах обследования, диа-
гнозе. методах лечения, связанном риске, возможных вариантах и последствиях ме-
дицинского вмешательства. ожидаемых результатах лечения;

- об используемых при предоставлении платных медицинских услуг лекар—
ственных препаратах и медицинских изделиях, в том числе о сроках их годности (га-
рантийных сроках), показаниях (противопоказаниях), к применению.

5.4. ГУЗ «ТОПТД № 1» при оказании платных медицинских услуг соблюдает
установленные законодательством Российской Федерации требования к оформлению
и ведению медицинской документации и учетных и отчетных статистических форм,
порядку и срокам их предоставления.

\’1. Ответственность ГУЗ «ТОПТД№1 1» и контроль за предоставлением
платных медицинских услуг.

6.1, За неисполнение, либо ненадлежащее исполнение обязательств по догово-
ру ГУЗ «ТОПТД № 1» несет ответственность, предусмотренную законодательством
РоссийскойФедерации.

6.2. Вред, причиненный жизни или здоровью пациента в результате предостав-
ления некачественной платной медицинской услуги, подлежит возмещению ГУЗ
«ТОПТД№ 1» в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.3. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет Федераль-
ная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в
рамках установленных полномочий.


